Município de Braço do Trombudo/SC: Concurso Público n.º 01/2024

Estado de Santa Catarina

Município de Braço do Trombudo
Concurso Público n.º 01/2024
Publicação Legal: Edital de Abertura

Página 2 de 45

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO n.º 01/2024
O Município de Braço do Trombudo, Estado de Santa Catarina, neste ato representado pela
Prefeita Municipal em exercício, no uso de suas atribuições legais, torna público que estão
abertas as inscrições ao CONCURSO PÚBLICO, para ingresso no quadro permanente, em
cumprimento ao que determina a Constituição Federal de 1988, Art. 37, II, da Constituição
Federal, combinado com a Lei Orgânica do Município e as suas Leis Complementares Municipais
nº 08/1999, 09/1999 e 59/2007, demais legislação pertinente e de acordo com as disposições
deste Edital.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1. O Concurso Público será realizado sob a responsabilidade da empresa Public Job Seleção e
Treinamento Ltda, localizada na Rua Doutor Pedro Ferreira, n.º 333 - Sala 1206, bairro
Centro em Itajaí/SC, endereço eletrônico www.publicjob.com.br, sob a supervisão da
Comissão Municipal de Fiscalização do Concurso Público, nomeada para este fim.

1.2. O Concurso Público terá caráter eliminatório e classificatório e envolverá prova escrita
objetiva e prova prática, diferenciadas por cargo.

1.3. Os cargos, escolaridade/habilitação exigida, número de vagas, número de vagas para
portadores de necessidades especiais, carga horária semanal, vencimento mensal e tipo de
prova aplicada, seguem dispostos nos quadros abaixo:

1.3.1. Cargos de Nível Superior:

Item Cargo Escolaridade/Habilitação Exigida Vagas
Vagas
PcD

Carga
Horária
Semanal

Vencimento Mensal
em R$

Tipo de Prova

01 Dentista (ESF)
Ensino Superior Completo em Odontologia;
Inscrição no Conselho Regional de Odontologia
de Santa Catarina.

1 + CR - 40h 9.153,25 Objetiva

02 Enfermeiro (ESF)
Portador de certificado de conclusão de curso
de ensino superior, com registro no respectivo
órgão fiscalizador da profissão.

1 + CR - 40h 6.249,80 Objetiva

03 Engenheiro Agrônomo
Portador de certificado de Conclusão de Curso
Superior com Registro no respectivo Órgão
Fiscalizador da Profissão.

1 + CR - 40h 6.530,42 Objetiva

04 Engenheiro Civil
Ensino Superior Completo em Engenharia Civil e
Inscrição no Conselho Regional de Engenharia
de Santa Catarina.

1 + CR - 20h 6.432,02 Objetiva

05 Médico (20h)
Ensino Superior em Medicina; Inscrição no
Conselho Regional de Medicina de Santa
Catarina.

CR - 20h 13.193,09 Objetiva

06 Médico (40h)
Ensino Superior em Medicina; Inscrição no
Conselho Regional de Medicina de Santa
Catarina.

CR - 40h 26.386,18 Objetiva

07 Médico Cardiologista

Curso Superior em Medicina, com
Especialização em Cardiologia e Registro no
respectivo conselho/órgão fiscalizador da
profissão.

1 + CR - 10h 6.174,83 Objetiva

08
Médico
Ginecologista/Obstetra

Curso Superior em Medicina, com
Especialização em Ginecologia e Registro no
respectivo conselho/órgão fiscalizador da
profissão.

1 + CR - 10h 6.174,83 Objetiva

09 Médico Pediatra

Curso Superior em Medicina, com
Especialização em Pediatria e Registro no
respectivo conselho/órgão fiscalizador da
profissão.

1 + CR - 10h 6.174,83 Objetiva

Município de Braço do Trombudo/SC: Concurso Público n.º 01/2024

Estado de Santa Catarina

Município de Braço do Trombudo
Concurso Público n.º 01/2024
Publicação Legal: Edital de Abertura

Página 3 de 45

1.3.2. Cargos de Nível Médio ou Técnico:

Item Cargo Escolaridade/Habilitação Exigida Vagas
Vagas
PcD

Carga
Horária
Semanal

Vencimento Mensal
em R$

Tipo de Prova

10 Escriturário Ensino Médio Completo. CR - 40h 3.284,32 Objetiva

11 Fiscal Sanitário Ensino Médio Completo. CR - 40h 2.869,81 Objetiva

12 Orientador Social Ensino Médio Completo. CR - 40h 2.623,69 Objetiva

13 Técnico em Enfermagem
Ensino Médio Completo, com curso de Técnico
em Enfermagem e registro junto ao COREN.

2 + CR - 40h 3.188,63 Objetiva

14

Agente Comunitário de Saúde – ACS – Habilitação Profissional: EnsinoMédio Completo (com a ressalva estabelecida pela Lei Federal
n.º 13595/2018). Curso Introdutório de Formação Inicial (com aproveitamento), com carga horária mínima de 40 (quarenta) horas. Residir
no local de atuação desde a data de publicação deste Edital.

Observação: A não comprovação de residir no local de atuação implica em eliminação do candidato, independentemente
de seu desempenho nas provas.

Item Descrição das Áreas de Atuação Vagas
Vagas
PcD

Carga
Horária
Semanal

Vencimento Mensal
em R$

Tipo de
Prova

14.1 Agente Comunitário de Saúde: Microárea 06 – KM 15 1 + CR - 40h 2.723,36 Objetiva

14.2 Agente Comunitário de Saúde: Microárea 07 – Ribeirão Vitória 1 + CR - 40h 2.723,36 Objetiva

1.3.3. Cargos de Nível Fundamental ou Alfabetizado:

Item Cargo Escolaridade/Habilitação Exigida Vagas
Vagas
PcD

Carga
Horária
Semanal

Vencimento Mensal
em R$

Tipo de Prova

15
Auxiliar de Serviços Gerais
(Merendeira/Servente)

Séries Iniciais do Ensino Fundamental - (4ª
série)

3 + CR - 44h 2.158,87 Objetiva

16
Auxiliar de Serviços Gerais
(Trabalhador Braçal)

Séries Iniciais do Ensino Fundamental - (4ª
série)

2 + CR - 44h 2.158,87 Objetiva

17 Operador de ETA
Ensino Fundamental Completo e
experiência comprovada na área.

CR - 44h 2.695,39 Objetiva

18 Pedreiro/Carpinteiro
Séries Iniciais do Ensino Fundamental - (4ª
série)

1 + CR - 44h 2.343,81 Objetiva

19 Motorista

Séries Iniciais do Ensino Fundamental - (4ª
série), Carteira Nacional de Habilitação -
CNH - categoria “D” ou superior e
experiência na área de atuação.

CR - 44h 2.444,77
Objetiva e
Prática

20 Operador de Trator Agrícola

Séries Iniciais do Ensino Fundamental - (4ª
série), Carteira Nacional de Habilitação -
CNH - categoria “B” ou superior e
experiência na área de atuação.

CR - 44h 2.444,77
Objetiva e
Prática

21 Operador de Máquina

Séries Iniciais do Ensino Fundamental - (4ª
série), Carteira Nacional de Habilitação -
CNH - categoria “C” ou superior e
experiência na área de atuação.

CR - 44h 3.082,56
Objetiva e
Prática

1.3.4. Legendas Utilizadas:
 Tipo de Prova “Objetiva”: Aplicação de Prova Objetiva, de caráter eliminatório e classificatório.

 Tipo de Prova “Prática”: Aplicação de Prova Prática, de caráter eliminatório e classificatório.

 Vagas PcD: Vagas Reservadas à Pessoas com Deficiência (vide Item 5 do Edital).

 CR: Cadastro Reserva.